vniuersa que ridit. et iratus est rex ira
magna. Triphon autē fugit nauī in or
thosaida. Et constituit rex cendebeum
ducem maritimū et exercitum pedituꝝ
⁊ equituꝝ dedit illi. Et mādauit illi mo
uere castra contra faciem iudee. ⁊ man
dauit ei edificare cedronē. et obſtruere
portas ciuitatis. ⁊ te bellare pp̄lm̄. Rex
aut̄ pſequebatur triphonem. Et perue
nit cendebeus iamiam. et cepit irrita
re plebem ⁊ conculcare iudeam. ⁊ capti
uare populuꝝ ⁊ interficere. ⁊ edificare ce
dronem. Et collocauit illic eq̄uites et
exercitum ut egressi perambularēt viā
iudee sicut constituit ei rex.

XVI

Ascendit iohannes de gasa
ris ⁊ nūciauit simoni p̄ti suo q̄
fecit cendebeus in pplo ipsorū.
Et vocauit simon duos filios suos se
niores. iudam ⁊ iohannē. ⁊ ait illis. ego
⁊ fratres mei et domus p̄tis mei expu
gnauimus hostes israel ab adolescētia
vſq; in hūc diem. ⁊ prosperatum est in
manib; nostris liberare israel aliquotis
ens. Nūc aut̄ senui. sed estote loco meo
⁊ fratris mei. et egressi pugnate p̄ gēte
nostra. Auxiliū vō de celo vobiscum sit.
Et elegit de regione viginti milia viro
rū belligator̄ ⁊ eq̄tes. ⁊ pfecti sunt ad
cendebeū et dormierunt in modin. Et
surrexerūt mane ⁊ abierunt in campū.
Et ecce exercitus copiosus in obuiam
illis. pedituꝝ ⁊ eq̄tuꝝ. et huui⁹ torrēs erat
inter mediū ipoꝝ. Et admouit castra ⁊
faciē eoz p̄ plūs eius. ⁊ vidit pp̄lm̄
trepidantem ad trāſfretandū torrentē
⁊ trāſfretauit primus. Et viderunt eū
viri. ⁊ transierūt post eū. Et divisit po
pulum ⁊ equites in medio pedituꝝ. Erat
aut̄ eq̄tat⁹ aduersarioꝝ copiosus nimis.
Et exclamauerūt sacris tubis. et in fu
gam duersus ē cendebeus ⁊ castra ei⁹ ⁊
cediderunt ex eis multi vulnerati. resi
dui aut̄ i munitionē fuderūt. Nūc vul
neratus est iudas frater iohannis. Jo
hannes aut̄ infecut⁹ ē eos conec vit ce
dronē quā edificauit. ⁊ fuderūt vſq; ad
tureos que erāt in agris agoti. ⁊ succen

dit eas signi. Et ceciderunt ex illis duo
milia virorum. et reuersus est in iudeam in
pace. Et ptolomeus filius alobi consti
tutus erat dux in campo hiericho et habes
bat argentum taurum multum. Erat
enim gener summi sacerdotis. Et exal
tatum est cor eius. et solebat obtinere
regionem. et cogitabat volu aduersus si
monem et filios eius ut tolleret eos. si
mon autem pambulans ciuitates que
erant in regione iudee. et sollicitudinez
gerens eam descendit in hiericho. ipse et
matathias filius eius et iudas. anno ce
tesimo septuage simo septimo. mense
decimo. Hic est mensis sabath. Et susce
pit eos filius alobi in munitiunculanum quod
vocatur wch. cum volo quam edificauit et
fecit eis conuiuum magnum. et abscondi
vit illic viros. Et cum inebriatus esset
simus et filii eius surrexit ptolomeus cum
suis et sumpserunt arma sua. et intrauerunt
in conuiuum. et occiderunt eum et duos
filios eius. et quosdam pueros eius. Et
fecit deceptionem magnam in israel. et redi
didit mala pro bonis. Et scripsit hec ptolomeus
et misit regi ut mitteret ei exercitu
m in auxiliu et traderet ei regionem et
ciuitates eorum et tributa. Et misit alios
in gasaram collere iohannem et tribunis mis
sit epulas ut veniret ad se. et daret eis ar
gentum et aurum et dona. Et alios misit
occupare hierusalem et monte templi. Et per
currans quosdam nunciauit iohanni in ga
sara quod periret pater eius et fratres eius.
et quod misit te quod interfici. Ut audiuit au
tem rex metter expavit. et comprehendit vi
ros qui venerant perdere eum. et occidit
eos. Cognovit enim quia querebant per
dere eum. Et cetera sermonum iohan
nis et bellorum eius et honorum virtutum qui
bus fortiter gessit. et edifici murorum
quos extrurit et rex gestorum eius. ecce hec
scripta sunt in libro dierum sacerdotij
eius ex quo factus est princeps sacerdo
tum post patrem suum.

Explicit liber primus machabeorum.

Incipit secundus liber Machabeorum.
Capitulum. I

f

Ratibus qui sunt per egi
ptum iudeis. salutem di
cunt fratres qui sunt in
hierosolimis iudei et quod
in regione iudea. et pa
cem bona. Sunt faciarco
bis deus et meminerit testameti sui quod
locutus est ad abraam et ysaac et iacob ser
uorum suorum fidelium et tecum vobis cor obo ut
colatis eum et faciat eis voluntatem
corde magno et animo volenti. Adaperi
at cor vestrum in lege sua. et in preceptis
suis. et faciat pacem. Eradiat orationes
vestras. ne reconcilietur vobis nec vos
deseret in tempore malo. Et nunc hic sumus
orantes pro vobis. Regnate demetrio
anno centesimo sexagesimo nono. nos
iudei scripsimus vobis in tribulatione
et isti per nos qui supuenit nobis in istis an
nis ex quo recessit iason a sancta terra et
a regno. Porta succederunt. et effude
runt sanguinem innocentem. Et orauis
mus ad dominum. et exaudiit sumus et obtu
limus sacrificium et similagine. et accendi
mus lucernas. et posuimus panes. Et
nunc frequentate dies scenoplagie mesis
castri. Anno centesimo octogesimo octa
uo plus qui est hierosolimis et in iudea
senatusque et iudas aristolovo magno ptolomei
regis qui est de genere christorum
sacerdotum et his qui in egypto sunt iudeis
salute et sanitatem. De magnis piculis a
deo liberati magnifice gratias egimus ipso
ut potest quod aduersus tales reges dimicauis
mus. Ipse enim ebullire fecit de perside
eos quod pugnauerunt nos et sic amici ciuita
tem. Nam cum in pside esset dux ipse et cum
ipso immensus exercitus cecidit in templo
nanee. concilio receptus sacerdotum nanee
Etenim cum ea habitaturus venit ad locum
cum antiochus et amici eius et accipie
ret pecunias multas votis nois. Cum ergo
posuissent eas sacerdotes nanee. et ipse
cum paucis ingressus esset intra ambitus
phani. clauserunt templum. Cum aus

Rachabeorum II

tem intrasset atiochus optoꝝ occulto aditu tēpli mittētes lapides p̄cūserūt ducē ⁊ eos q̄ cū eo erāt, ⁊ diuiserūt mē bratim, ⁊ capitib⁹ amputatis foras pie cerunt. Per oīa bñdictus deus q̄ tradi dit impios. Facturi igis quinta ⁊ viceſima die mēſis casleu purificationē tēpli necessariū turim⁹ significare vobis v̄t ⁊ vos qz agas, dīe scenophegie, ⁊ dīe ignis q̄ datus ē qm̄ neemias edificato tēplo ⁊ altari obtulit sacrificia. Nam cū in persi den ducerent p̄es nostri sacerdotes q̄ tunc cultores dei erant, acceptū ignē de altari occulte absconderūt in valle ubi erat pute⁹ saltus ⁊ foccus. ⁊ i eo p̄futati sunt eū. ita vt oīb⁹ igtus ēt locus. Cū aut̄ p̄terissent anni multi, ⁊ placuit deo vt mittereſ neemias a rege p̄sidis. nepotes sacerdotū illoꝝ q̄ absconderāt misit ad requirendū ignē. ⁊ sicut narrauerūt nobis, nō ingenerunt ignē sed aquam crassam. Et iussit eos haurire ⁊ afferre ſibi, ⁊ sacrificia que imposta erat iussit ſacerdos neemias aspergi ipa aqua, ⁊ ligna ⁊ q̄ erat ſuppoſita. Utq̄ hoc factuz ēt p̄p̄ affuit quo ſol retulit qui priu erat in nubilo. accēſus est ignis magn̄ ita vt oēs mirarēt. Orationē aut̄ facie bant oēs ſacerdotes dū p̄ſummares ſacrificiū ionatha inchoante. ceteris aut̄ iūdētib⁹. Et neemie erat oratio hunc hñe modū. Dñe de⁹ oīm creator terribilis ⁊ fortis. iustus ⁊ misericors q̄ ſol⁹ es bonus rex. ſolus p̄ſtās. ſolus iust⁹ ⁊ oīpo ſes ⁊ eternus. q̄ liberas ifrl⁹ de⁹ oī malo. q̄ fecisti p̄es electos. et ſanctificasti eos. accipe ſacrificiū p̄yniuerso. p̄plo tuo ifrl⁹ ⁊ cuſtodi p̄te, tuā ⁊ ſanctifica. Et gregat dispſionem nēam libera eos qui ſuiunt gētib⁹ ⁊ p̄tēmptos ⁊ atominatos respi ce ut ſciāt gētes qz tu es deus nē. Affluge opprimeſ nos. ⁊ p̄tumelīa faciētes in ſuperbia. Conſtitue p̄lm tuū in loco ſancto tuo. ſic dixit moïſes. Sacerdo tes aut̄ pſallebāt hymnos. vſcbq̄ p̄ſum p̄tu eēt ſacrificiū. Cū aut̄ p̄ſumptū eēt ſacrificiū ex reſidua aq̄ neemias iussit. la pides maiores pſundi. Quod vt factū

ē ex eis flāma accēſa ē. ſed ex lumine qđ refuſit ab altari cōſumpta ē. Utq̄ ma nifesta ē res renūciatū ē regiſpaz q̄ in loco in q̄ignez abſconderāt hi q̄ trāſlati fuerāt ſacerdoteſ aqua apparuit de qua neemias ⁊ qui cum eo erant puriſicaue runt ſacrificia. Conſiderans aut̄ rex et rem diligenter examinans, fecit ei tem plū vt pbaret quod factum erat. Et cum probaſſet. ſacerdotib⁹ donauit m̄la ta bona ⁊ alia atq̄ alia numera⁹ ⁊ accipi ens manu ſua tribuebat eis. Appellauit aut̄ neemias hñc locū neptar. quod interpretatur puriſatio. Elocatur au tem apud plures nephī.

II

Venitur aut̄ in deſcriptionib⁹ i hieremie propheſe q̄ iuſſit eos ignē accipe q̄ trāſmigban̄ vt fi gnificatū ē. ⁊ vt mādauit trāſmigtiſ. et dedit illis legē ne obliuicerētur p̄cepta dñi. et vt nō exerrarēt mentib⁹ vidētes ſimulacra aurea ⁊ argentea ⁊ ornamen ta eoz. Et alia hmō dicēs. hortabatur ne legē amouerēt a corde ſuo. Erat aut̄ in ipta ſcriptura. quō tabernaculū ⁊ arcam iuſſit propheſa diuino r̄iſo ad ſe ſacta comitari ſecūvſq̄q̄ exiſt in montem in quo moïſes aſcendit ⁊ vidit dei hereditatē. Et veniēs ibi hieremias inuenit locū ſpelunce, ⁊ tabernaculū ⁊ arcā ⁊ altare incenſi intulit illuc ⁊ oſtū obſtruit. Et acceſſerūt qdā ſiml̄ q̄ ſeq̄ban̄ vt nota ret ſibi locū. ⁊ nō potuerūt inuenire. vt aut̄ cognouit hieremias culpas illos dixit q̄ ignotus erit locus donec p̄greet deus p̄ggregatōnem p̄p̄li. ⁊ p̄p̄cius fiat. Et tūc dñs ſondet hec. ⁊ apparebit maiestas dñi. ⁊ nubes erit ſicut ⁊ moïſi mani ſtantabāt ⁊ ſicut cū ſalomō petijerat locus ſanctificaretur magno deo maniſtatabat hec. Magnifice eteni ſapiam tractabat ⁊ vt ſapientiā habēs. obtulit ſacrificiū dediſionis et conſumptionis tēpli. Sicut ⁊ moïſes orabat ad dñm. ⁊ deſcedit ignis de celo ⁊ conſumpſit holocau ſtum ſicut ⁊ ſalomō orauit ⁊ deſcedit ignis de celo. ⁊ conſumpſit holocaustū. ⁊ dixit moïſes eo q̄ nō fit p̄moſtum qđ

G

erat p̄ peccato et cōsumptū est. Simili-
ter et salomon octo dieb̄ celebravit de-
dicationē. Inferebant aut̄ in descripti-
onib̄ et cōmentarijs neemie hec eadem
et qualiter ostiueens bibliothecā h̄grega-
uit de regionib̄ libros. et p̄phetarū et da-
uid et epistolas regū et de tonarijs. Si-
milter aut̄ et iudas̄ ea que didicerat per
bellum quod nobis acciderat congrega-
uit omnia et sunt apud nos. Ergo te-
sideratis p̄ hec. mittite q̄ perferant vobis
Acturi itaq̄ purificationem scripsimus
vobis. Bene ergo faciet̄ si egeritis hos
dies. Deus aut̄ qui liberauit populū su-
um et reddit̄ hereditatez omnib̄ et re-
gnū et sacerdotiū. et sanctificationem si-
cut promisit i lege. speramus q̄ cito no-
stri miserebit̄ et congregabit̄ de sub celo
in locum sanctum. Eripuit em̄ nos de
magnis piculis. et locum purgauit. De
iuda vero machabeo et fratrib̄ eius. et de
templi magni purificatione et de are de-
dicatione. sed et de prel̄is que p̄tinēt ad
antiochum nobilem. et filiū eius cupa-
torem et de illuminatiōib̄ que de celo fa-
cte sunt ad eos qui p̄ iudeis fortit̄ se-
cerunt ita ut vniuersam regionem cuz
pauci essent vindicat̄. et barbarā mul-
titudinem fugarent et famosissimū in
toto orbe templū recuperarent. et ciuita-
tem liberarent. vt leges que atولende e-
rant restitueren̄ dñō cū omni tranquil-
itate p̄picio facto illis. Item q̄ ab iaso-
ne cyreno quinq̄ libris cōprehensa tēz
ptauimus nos uno volumine breuiare.
Considerantes enim multitudinem li-
broz et difficultatem volentib̄ aggredi
narrationē historiaz. ppter multitudi-
nem rex curauimus volentib̄ quidē le-
gere vt esset animi oblectatō. studiosis
no ut facile possint memorie comenda-
re. omnib̄ autem legentib̄ utilitas cō-
serat. Et nobis qđem ipſis qui hoc op̄
breuiādi causa suscepimus no facilē la-
borē. immo no negocī plenū vigilia-
ruz et sudoriz assumpsimus. Sicut hi
qui preparant cōuiiuoz. et querunt alio-
rum voluntati parere ppter multorum

grām libenter labrē sustinem⁹. viates
quidē de singulis autorib̄ cōcedentes.
ipi aut̄ fm̄ datā formā breuitati studē-
tes. Sicut. n. noue domus architecto
de vniuersa structura curanduz ē. ei no
q̄ pingere curat q̄ apta sunt ad ornatz
exquirēda sunt ita estimandū ē et in nos-
bis. Etenī intellectum colligere et ordi-
nare sermonē et curiosius partes singu-
las q̄s q̄ disquirere historie cōgruit au-
tori. breuitatem no dictionis sectari. et
executionis rex vitare breuianti p̄cedē
dū est. Hinc ergo narrationē icipiem⁹.
de prefatione tantū dixisse sufficiat. stul-
tum etenī est ante historiaz effluere. in
ipsa autem historia succingi.

III

Egitur cū sancta ciuitas habi-
tare in omni pace. leges autē
adhuic optime custodirens pro-
pter onie pontificis dispositionē et pietā-
tem et animos odio habentes mala. fies-
bat vt et ipi reges et principes locū sum-
mo honore dignū ducerent. et templuz
maximis munerib̄ illustrarēt. et seleu-
cus asie rex de redditibus suis presiatet
omnes sumptus ad ministerium sacri-
ficioz pertinētes. Simon aut̄ de tribu
beniamin prepositus templi constitut⁹
contendebat obſidente ſibi principe sa-
cerdotū iniquū aliquid in ciuitate moli-
ri. Sed cū vincere oniam no posset rex
nit ad appolloniū tharsee filiuz qui illo
tempore erat dux celeſirie et phenicie. et
nūciauit ei pecunijs innumerabilibus
plenū esse erariū. hierosolimis et cōmu-
nes copias immēlas esse q̄ non p̄tinēt
ad rōnem sacrificioz. esse autē possibile
sub p̄tate regis cadere vniuersa. Lungs
retulisset ad regem appollonius de pecu-
nijs que de late erant. ille accitū heliodo-
rum qui erat sup̄ negocia eius misit cū
mandatis vt p̄dictā pecuniā trans porta-
ret. Statimq̄ heliodorus iter ē aggress⁹
sus. specie quidē quasi p̄ celeſirā et he-
nicē ciuitates eſſet pagraturus. reuera
autem regis p̄pofitum pfecturus. Sz
cū reuſſet hierosolimā et benigna a ſumi-
mo ſacerdote in ciuitate eſſet exceptus

Machaborum II

narravit de dato iudicio pecuniarum cuius rei ḡea adesset apuit. Interrogabat autem si vere hec ita essent. Tunc summus sacerdos ostendit deposita esse hec et via et ualia viduaz et pupillorū. quedā vero eē hircani tobie viri valde eminentis in his que detulerat impius simon. vniuersa autē argenti talenta esse quadringēta et suri ducenta. decipi vero eos qui credidissent loco et templo quod per vniuersum mundū honorarū. p̄ sui reveratōne et sanctitate. oīno impossibile eē. At ille p̄ his q̄ habebat in mādatis a rege dicebat om̄ii genere regi ea esse deferenda. Constituta autē die i trabat de his heliodorus ordinaturus. Nō modica vero p̄ vniuersaz ciuitatem erat trepidatio. Sacerdotes autē aī altare cū stolis sacerdotaliibz iactauerūt se. et inuocabant de celo eū qui de depositis legē posuit. vt his qui depo fuerat ea salua custodiret. Nam vero q̄ viderat summi sacerdotis vultuz mēte vulnerabaf. Facies enim et color immutatus. declarabat internū animi dolore. Circūfusa enim erat mesticia quādam viro. horror corporis. p̄ quē manifestus aspiciens dolor cordis eius efficiebat. Alij etiā congregati de domibz fluuebāt publica supplicatione obsecrantes. p̄ eo q̄ in p̄ceptū locus eēt venturus. Accinctez mulierees cūlitis pectus p̄ plateas fluuebant. sed et virginē q̄ concluse erant procurabāt ad om̄ia. alie autē ad muros q̄ dazero p̄ fenestras aspiciebāt vniuerse autē pendentes manus in celū depeca- bant. Erat enim misera mixta multitudinis et magni sacerdotis in agone constituti expectatio. Et hi quāde inuocabant omnipotentē deū. vt credita sibi his qui crediderāt cū oī integritate p̄seruarent. Heliodorus autē quod decreuerat perficiebat eodē loco ip̄e cū satellitibz circa era riū p̄n. Sed spūs omnipotentis dei magnam fecit sue ostēfionis evidentiam ita ut oēs q̄ausi fuerant parere ei. ruentea deī virtute. in dissolutionē et formidinē cōuerterētur. Apparuit enim illis quidaz equus terribilē habēs sessore. optimis

optimis ordinatus. isq; cum impetu heliodoro priores calces elisit. Qui autē ei sedebat videbāt arma habere aurea. Alij etiā apparuerūt duo iuuenes virtute decozi. optimi glia. speciosiq; amicu qui circūsteterūt eū. et ex vtracq; p̄t. flas gellabant. sine intermissione multis pia gis verberantes. Subito autē heliodorū cōcidit in terrā. euq; multa caligine circūfusum rapuerūt. atq; in sella gestatoria positū elecerūt. Et his qui cū mltis cursoribz et satellitibz p̄dictuī īgressus ē erariū. portabāt nullo sibi auxiliu serente. manifesta dei cognitavirute. Et ille quidē p̄ diuinā virtutē iacebat mutus atq; om̄i spe et salute priuatus. Si autē dñm b̄fidicebant. qz magnificabat locū suū. et templuz quod paulo ante timore ac tumultu erat plenū. apparente omnipo tente dño gaudio et leticia impletum ē. Tunc vero ex amicis heliodori quidam ro gabant p̄festim om̄iā vt inuocaret altissimū. vt vitā donaret ei. qn sup̄mo spiritu erat p̄stitutus. Considerans autē summus sacerdos ne forte rex suspicaretur maliciā aliquā ex iudeis circa heliodorū īsummatā. obtulit p̄ salutē viri hostiaz salutarē. Cumq; summus sacerdos exoraret idem iuuenes eisdē vestibz amictū statēs heliodoro dixerūt. Om̄ie sacerdo te grās age. Nā ppter eū tibi dñs vitaz donauit. Tu autē a deo flagellatus. nūnia oībz magnalia dei et p̄tātem. Et his dictis nō p̄paruerūt. Heliodorū autē hostia deo oblata. et rotis magnis p̄missis ei q̄ viuere illis p̄cessit. et om̄ie grās agēs recepto exercitu repedabat ad regē. Testabāt autē oībz ea q̄ sub oculis suis videbat opa magna dei. Cū autē rex interrogasset heliodorū q̄s esset aptus achuc semel hierosolimā mitti ait. Si quē has bes hostē aut regni tui insidiatorē. mitte illuc. et flagellatū eū recipies. si tñ euā serit. eo q̄ in loco sit vere dei quādam vir tus. Nā ip̄se qui habet ī celis habitationē visitator et adiutor ē loci illi. et venientes ad malefaciēdū p̄cutit ac pdit. iugis de heliodoro et errij custodia ita res se habet.

ctus pecuniaꝝ et patre delator.
male loquebatur de onia. tanqꝫ
Ipheheliodorꝫ instigasset ad hoc et ipse fu-
isset inceptor malorꝫ prouisoreꝫ ciuita-
tis ac defensorem gentis sue. et emulato-
rem legis dei audebat infidelioreꝫ regni
dicere. Sed cum inimicicie intantū p/
cederent. vt etiam p/ quosdam simonis
necessarios homicidia fierent. confide-
rans onias periculum contentionis. et
appollonium insanire vt pote ducem ce-
lestrie et phenicis. ad agendam malitiaꝫ
simonis. ad regem se contulit. non vt ci-
uium accusator. sed communem utilita-
tem apud semetipm vniuerse multitu-
dinis cōsideras. Glidebat enim sine re-
gali prouidentia impossibile esse pacem
rebus dari. nec simonem posse cessare a
stulticia sua. Hꝫ post seleuci vite excelsa
sum cum suscepisset regnum atiochus
qui nobis appellatur. abiebat iason fra-
ter onie sumnum sacerdotii adito res-
ge. promittens ei talenta trecenta sera-
ginta. et redditibꝫ alijs talēta octoginta.
Sup hoc promittebat et alia cētum
quinquaginta. si potestati eius concede-
retur gymnasium et epheliam sibi cōfi-
tuere. et eos qui ī hierosolimis erāt an-
tiochenos scribere q/ cum rex annuisset
et obtinuisse principatuz. statim ad gen-
tilem ritum contribules suos transfer-
re cepit et amotis his que humanitatis
causa iudeis a regibꝫ fuerant constituta
p/ iohannem patrē eupolemī qui apud
romanos de amicicia et societate functa
est legatione legitima ciuium iura desti-
tuens prava instituta sanciebat. Eteſſi
ausus est sub ipsa arce gymnasium con-
stituere et optimos quosqꝫ ephelborꝫ ī lu-
panaribꝫ ponere. Erat autem hoc nō ini-
tium sed incrementum quoddam et p/
fectus gentilis et alienigenē cōuersatio-
nis. ppter impī et nō sacerdotis iasonis
nephariū et mandatum scelus ita ut sa-
cerdotes iam nō circa altaris officia de-
dicti essent sed contēpto templo et sacri-
ficiis neglectis festinarent participes fi-

eri palestre. et prebitiois eius iniuste. et
in exercitiis disci et patrios quidē hono-
res nihil hñtes grecas glorias optimas
arbitrabātur. Quarū gratia periculosa
eos contentio habebat et eorum institu-
ta effulabātur. ac p/ omnia his cōsimiles
esse cupiebant quos hostes et perem-
ptores habuerant. In leges enim diui-
nas impie agere impune non cedit. sed
hoc t̄p̄s sequens declarabit. Cū autem
quinquennialis agon tyro celebraretur
et rex presens esset. misit iason facinorosos
ab hierosolimis viros p̄tōres por-
tantes argenti vidracmas trecentas ī
sacrificium herculis quas postulauerunt
hi qui aportauerant. ne in sacrificiis ex-
rogarentur quia nō oportet. sed ī altis
os sumptus es deputari. Sed hoc obla-
ta sunt quidem ab eo qui miserat in sa-
crificium herculis. ppter presentes autē
date sunt in fabricam navii tritemiū.
Misso autē in egipciū appollonio nesher
filio ppter primates ptolemei philome-
toris regis cum cognouisset antiochus
alienum se a negotiis regni effectum p/
p̄tis utilitatibus consulens. profectus
inde venit ioppē et inde hierosolimam.
Et magnifice ab iasonē et ciuitate suscep-
tus cū faculaz luminibꝫ et laudibꝫ in-
gressus est. et inde in phenicē exercitū cō-
vertit. Et post trienniū tempus misit ia-
soni menelaum supradicti simois frēm
portantes pecunias regi. et de negociis
necessariis responsa platuꝫ. At ille com-
mēdat us regi cū magnificasset faciē po-
testatis eius. in semetipm retorsit suū
mū sacerdotii supponē iasoni talenta
argēti trecenta. Acceptisqꝫ a rege mādat
venit nihil quidē hñs dignū sacerdotio
aīos ho crudelis tirāni. et fere belue irā-
gerens. Et iason quidē qui ppterī frā-
tē captiuauerat. ipse deceptus profu-
gus in ammanitatem expulsus est regi
onem. Menelaus autē principatū qui
dem obtinuit. de pecuniis vero regi pro-
missis nihil agebat cum exactionem fa-
ceret sostratus qui arce erat prepositus
Nā ad hñc exactio rectigaliūz p̄tinebat

Rachabeorum II

Quā ob cām vtricq; ad regē sunt euocati. Et menelaus amotus ē a sacerdotio succedente lisimacho fratre suo. sostratus autē platus est ciprijs. Et cū hec agerentur contigit tharsenses et malothas seditōnem mouere. eo q; antiochi regis concubine dono essent dati. Festināter itaq; rex venit sedare illos relicto suffecto vno ex comitib; suis adronico. Ratus autē menelaus accepisse se tempus oportūnū. aurea qdām vase et emplofuratus tonauit adronico. et alia vēdiderat tiro et p; vicinas ciuitates. Qd cū certissime cognouisset onias arguebat eum. ipse in loco tuto se continens antiochie secus daphnē. Unde mene laus accedens ad andronicum rogabat vt oniam interficeret. Qui cū venisset ad oniam. et datis dextris cum iure iurā doq; quis eēt ei suspectus suafisset de si lo procedere. statim eum permisit non re ritus iusticiam. Ob quam causam nō solum iudei. sed etiam alie quoq; nationes indignabantur. et moleste ferebant de nece tanti viri iniusta. H; regressuz regēte cilitie locis adierunt iudei apud antiochiam simul et greci. conquerentes de inqua nece onie. Centristatus ita ē animo antiochus propter oniam. et fle xus ad misericordiaz lacrimas fudit. recordatus defuncti sobrietatem et mode stiam. Accēsisq; animis andronicū pur pura exutum p; totā ciuitatem iubet cir cūduci. et in eodē loco in quo in oniā impietatem cōmiserat sacrilegum vita pri uari. domino illi condignam retribuen te penam. Multis autē sacrilegijs in tē plo a lisimacho qmissis menalai cōfilio et diuulgata fama. aggregata ē multitu do aduersum lisimachū. multo iam au ro exportato. Turbis autēz insurgētib; et animis ira repletis. lisimachus armatis fere tribi milib;. inquis manib; vt cepit. duce quodam tiranno etate pariter et demētia p;ecto. Sed vt intellere rūt conatū lisimachi. alijs lapides alijs fu stes validos arripuere. quidam hō cine rem in lisimachū iecere. Et multi qui;

dem vulnerati. quidam autē et prostrati. omnes vero in fugam cōuersti sunt. ipsi etiā sacrilegū secus crariū interficerūt De his ergo cepit iudiciū aduersus mene laum agitari. Et cū venisset rex tiruz ad ipsum negotiū deculerūt. missi tres viri a seniorib;. Et cuz suparetur mene laus. pmisit protomeo multas pecunias dare ad suadendū regi. Itaq; protomeus in quodā atrio positū quasi reti gerādi gratia regē adiit et deduxit a sensentia. et menelaū quidē vniuerse malicie reum criminibus absoluit. miseros autē q; etiā si apud scithas causam dixi sent innocentes iudicarētur hos morte damnauit. Cito ergo iniustā penā dede runt. qui pro ciuitate et p;polo et sacris vas sis causam p;secuti sunt. Quāobrem tūrī quoq; indignati erga sepulturā eorū liberalissimi extiterunt. Menelaus autē ppter eoz qui in potentia erāt avariciā permanebat in potestate. crescens i;ma licia ad insidias ciuium.

V

Qdē tempore antiochus se eundā p;fectionē parauit in egip tum. Contigit autem per vniuersam hierosolimorum ciuitatem videri dieb; quadraginta p; aera equites discurrentes auratas stolas habentes et hastas q;si cohortes armatas. et cursus equorum per ordies digestos et cōgressiones fieri continua et scutorū motus et galeatorum multitudinem gladijs di strictis et telorum iactus. et aureorū ar morum splendorē. omniscq; generis loriarum. Quapropter omnes rogabāt in bonum monstra converti. Sed cuz falsus rumor exisset. tanq; vita excessi set antiochus. assumptis iason. non minus mille viris aggressus est ciuitatez repete et ciuib; ad mūrū conuolantibus ad ultimum apprehensa ciuitate mene laus fugit in arcem. Jason vero nō parcebat in cede de ciuib; suis nec cogitabat prosperitatē aduersum cognatos malum esse maximū. arbitrans hostiū et non ciuium se trophea captuz. Et principatum quidem non obtinuit. finē v;

G ij

ro infidiaz suaz pfusionē accepit. ⁊ psu
gus itez abiit in amanen. Ad ultimū
in exitū sui conclusus ab aretha arabū
tiranno fugiens de ciuitate in ciuitatez
oibz odiosus. vt refuga legū ⁊ execrabi
lis vt patrie ⁊ ciuiū hostis. in egyptū ex
trusus ē. ⁊ q multos de patria sua expu
lerat pegre perij lacedemonas pfectus
quasi p cognitione ibi refugiū habitu
rus. ⁊ qui insepultos multos abiecerat
iþe ⁊ illamentatus ⁊ insepultus abiici
tur. sepultura neqz pegrina vsus. neqz
patrio sepulcro participans. His ita g
estis suspicatus ē rex societate desertu
ros iudeos. et ob hoc pfectus ex egypto
efferatis animis ciuitatez quidez armis
cepit. Iussit aut militibz interficere nec
pcere occursantibz. ⁊ p domos ascendē
tes trucidare. Siebant ergo cedes iue
nū ac seniorz. muliez ⁊ natorū extermi
nia. virginūqz ⁊ puulorū neces. Erat aut
toco triduo. octoginta milia interficti.
qdraginta milia vincti. nō min⁹ aut re
nūdati. H̄z nec ista sufficiūt. Alusus est
etia intrare tēplū vniuersa t̄ra sanctius
menelao ductore. q legū ⁊ patrie fuit p
ditor. Et scelēstis manibz sumens sans
cta v̄la que ab alijs regibz et ciuitatibz
erāt posita ad ornatū loci ⁊ gliam. xtra
ctabat indigne ⁊ xtram̄abat. Ita alie
na⁹ mēte atiochus nō cōsiderabat q p
pter pēta hitantiū ciuitatē modicū de
fuerat iratus ppter qd ⁊ accidit circa lo
cū despectio. Alioqñ nisi contigisset eos
multis peccatis esse inuolutos. sicut he
liodorus qui missus ē a seleuco rege ad
expoliandū erariū. etiam hic statim ad
ueniens flagellatus ⁊ repulsus vtiqz fu
isset ab audacia. Vlez nō ppter locū ge
tem. sed ppter gentē locuz deus elegit.
Ideoz ⁊ iþe locus p̄ticeps factus p̄p̄lī
malorū. postea aut fiet socius bñorū ⁊ q
derelia⁹ in ira dei oþotētis ē. itez i ma
gni dñi recōciliatōe cū summa glia exal
tabif. Igit̄ atiochus mille ⁊ octingētis
ablatis de tēplo talētis. velocis atiochā
regressus ē. exilimās se p̄ supbia terraz
ed nauigandū. pedagus rō ad iter agēs

dum deductuz ppter mentis elationē.
Reliquit aut prepositos ad affigendā
gentem. hierosolimis quidē philippum
genere phrigem. moribz crudeliorez eo;
ipso a quo cōstitutus est. in garisim au
tem andronicū ⁊ menelaū qui grauius
qz ceteri imminebāt ciuibz. Cūqz appo
sitūs esset contra iudeos. misit odiosiz
principem appolloniu cū exercitu vi
ginti ⁊ duobus milibus p̄cipiēs ei oēs
pfecte etatis interficere mulieres aciu
uenes vendere. Qui cū venisset hiero
solimā pacē simulās quievit vscq ad diē
sanctū sabbati. ⁊ tunc feriatis iudeis ar
ma capere suis precepit. Oēs q simul q
ad spectaculū pcesserant. trucidauit ⁊ ci
uitatē cū armatis discurreb̄s ingentem
muleitudinē pemit. Judas aut macha
beus qui decimus fuerat secesserat i de
sertum locuz. ibiqz inter feras vitam in
montibz cum suis agebat. ⁊ feni cib⁹ ve
scentes demorabantur ne participes eēnt
coinqinationis.

VI

Ed non post multuz temporis
misit rex senem quēdam antios
chenuz qui compelleret iudeos
vt se trāsserrent a patrijs ⁊ dei legibz. cō
taminare etiam quod in hierosolimis
erat templū ⁊ cognominare iouis olim
pt̄i. ⁊ in garisim prout erant hi qui locū
inhabitabāt iouis hospitalis. Pessima
autem ⁊ vniuersis grauis erat malorū
incurſio. Nam templū luxuria ⁊ come
fationibz erat plenum ⁊ scortantiū cuž
meretricibz sacratizqz edibz mulieres le
vltro ingerebant. introferētes ea q nō
licebant. Altare etiam plenum erat illi
citis. que legibz phibebāt. Neqz autez
sabbata custodiebantur. neqz dies sole
nes patrij seruabantur. nec simpliciter
se quisqz iudeum confitebatur. Duce
bantur autem cuž amara necessitate in
die natalis regis ad sacrificia. ⁊ cum lis
beri sacra celebrarēt. cogebāt ut de
ra coronati libro circumire. Decretum
autem exiit in proximas ciuitates gen
tilium suggestentibz ptolomeis. vt pa
u modo ⁊ ipſi aduerlus iudeos agerēs

Rachabeorum II

ut sacrificaret eos aut qui nollet transire ad instituta gentilium interficerent. Erat ergo videre miseria. Due. n. mulieres de late sunt natos suos circuncidisse. quas ad vbera infantibz suspensis cum publice per ciuitatem circumduxisse. per muros precipitauerunt. Alij vero ad proximas coeuntes spelucas et latentes sabbati die celebrantes cum indicati essent philippo. flammis succensi sunt eo quod verebantur propter religionem et obseruantiam manus immet auxiliu ferre. Obsecro aut eos qui huc librum lecturi sunt ne abhorrescat propter aduersos casus. sed reputent ea quod acciderunt non ad intentum. sed ad corruptionem eae generis nostri. Etenim multo tpe non finere peccatoribus ex sententia agere. sed statim vltiones adhibere. magni beneficij est iudicium. Non enim sicut in alijs nationibus dominus patienter expectat ut eas cum iudicij dies aduenerit in plenitudine peccatorum puniat. ita et in nobis statuit ut peccatis nostris in finem devolutis ita temu in nos vindicet. propter quod non habet quidam a nobis misericordiam suam amovet. corripies vero in aduersis populum suum non derelinquit. Sed hec nob ad cōmonitionem legentium dicta sunt paucis. Nam aut veniendum est ad narrationem. Vigitur eleasarus unde primoribus scribatur vir etate puerus. et vultu decorus apto ore hians compellebat carnem porcinam manducare. At ille gloriofissimam mortem magis odibilem vitam complectens voluntarie pribat ad supplicium. Intuens aut quemadmodum oportet accedere patienter sustinens destinavit non admittere illicitam propter vite amore. Hi aut qui astabant iniqua miseratione morti propter antiquam viri amiciciam tollentes eum secreto rogarabant afferri carnes quibus rescribile licebat ut simularetur manducasse sicut rex impauerat de sacrificiis carnis. ut huius factum a morte liberaret et propter veterem fieri amiciciam hanc eo faciebant humanitatem. At ille cogitare cepit etatis ac senectutis sue eminentiam dignam. et ingenite nobilitatis caniciem. atque a puero opti-

me contuersationis actus et fui sancte et a deo condite legis instituta. rūdit cito discens premitte reile infernum. Non enim etati nostre dignum est inquit fingere. ut multi adolescentes arbitrantes eleasay nonaginta annorum transisse ad vitam alienigenarum. et ipi propter meam filiationem et propter modicuz corruptibilis vite tempore decipiantur. et per hoc maculam atque execrationem meam senectuti conquirantur. Nam et si in presenti tempore supplicis hominum eripiatur sed manu omnipotentis nec viuus nec defunctus effugiat. Quoniam obrem fortis vitam excedendo. senectute quidecum dignum apparebit. adolescentibus aut exemplum forte relinquam. si prompto animo ac fortiter per gravissimis ac sanctissimis legibus honesta morte profungar. His dicens confessum ad supplicium trahebat. Si autem qui eum ducebant et pauloante fuerat mitti res. in iram duersi sunt propter sermones ab eo dictos quo illi per arrogantiam prolatos arbitrabantur. Sed cum plagiis peritatem. ingemuit et dixit. Domine qui habes sanctas scientias. manifeste tu Icis. quia cum a morte possem liberari. durus corporis sustineo dolores. Fui iam vero propter timorem tuum libenter huc patior. Et iste quidem hoc modo vita decessit. non solus iuuenibus. sed et yniuersitate genti memoriam mortis sue ad exemplum virtutis et fortitudinis derelinquens.

VII
Ontigit autem septem fratres una cum matre apprehensos compelli a rege edere contra fas carnes porcinas flagris et taureis cruciatos. unus autem ex illis qui erat primus sic ait. Quid queris et quid via discere a nobis. Paratus sumus mori magis quam patrias dei leges preuaricari. Iratus itaque rex iussit sartagini et ollas eneas succedi. quibus statim successus iussit ei qui prior fuerat locutus amputari linguam. et cute capitis abstracta summas quoque manus et pedes eius precidi. ceteris eius fratribus et matre insipientibus. Et cum iam per omnia in utilis factus esset. iussit ignem admoueri. et adhuc spirantem torqueri in sartagine.

in qua cū dīc cruciareſ. ceteri vna cum
matre inuicē ſe hortabān̄ mori fortiter
videntes. Dñs deus aspiciet veritatem
et consolabitur in nobis quemadmodū
in protestatione cantici declarauit moiſ
ſes. et in ſeruis ſuis cōſolabīſ. Mortuo
itaq; illo primo hoc modo ſequētem de
ducebat ad illudendū et cūte capitig ei?
cū capillis abſtracta interrogabāt ſi mā
ducaret prius q; toto corpe p mēbra ſin
gula purureſ. Et ille r̄ndēs patria voce
dixit. Nō faciā. Propter qđ et iſte ſeq̄nti
loco primi tormenta fuſcepit. et i vltimo
ſpū cōſtitueſ ſic ait. Tu quidē ſcelestiſſi
me in pſenti vita' nos pdis. ſed rex mū
di defunctos nos pro ſuis legibꝫ eterne
vite resurrectione fuſcitabit. Post hūc
tercius illudif. et lingua poſtulatus cito
pculit. et manus oſtanter extendit. et cū
fiducia ait. Ecelo iſta poſſideo. ſed pro
pter dei leges nunc hec ipa teſpicio qm̄
ab ipo me ea receptuz ſpero. Ita vt rex
et q cū ipo erant mirareſ adolescentis
animū q tanq; nihil duceret cruciatus
Et hoc ita defuncto. qrtū verabant ſimi
liter torq̄ntes. Et cū iam iſſet ad mori
tem. ſic ait. Potius ē ab homibꝫ morti
datos ſpem expectare a deo. itez ab ipo
reſuſcitādos. Tibi. n. reſurreccio ad vi
ta non erit. Et cū admouiffent qntū ve
rabāt eū. at ille respiciens i eū dixit. Po
tentē in hōies hīs cū ſis corruptibili
lis facis qđ viſ. Noli aut putare genus
nīm a deo eē terelictū. Tu aut patient
fufſine et videb magna ptātem ipius q;
liter te et ſemē tuuz torq̄bit. Post hunc
ducebat ſextū et his mori incipiens. ſic
ait. Noli fruſtra errare. Nos em̄ ppter
nosmetiſos hoc patimur peccantes in
deū nīm. et digna amiratiōne facta ſunt
in nobis. Tu autem ne exiſtimes tibi i;
pune futuz. quod ptra deū pugnare tē
ptaueris. Supra modū aut mater mi
tabilis et bonoz memoria digna que p
euſtes ſeptem filios ſub vniuſ diei tē
pore conſpiciens. bono animo ſerebat. p
pter ſpem quā in deo habebat. ſingulos
illoz hortabatur voce patria fortiter re

plete ſapiētia. et feminee cogitationi ma
ſculinum animū inſerens dixit ad eos.
Pecchio qualiter in vtero meo appariſ
ſis. Neq; em̄ ego ſpm et animā conqui
robiſ et vitam. et ſinguloz membra nō
ego ipa compagi. Sed em̄ mundi crea
tor qui formauit hois nativitatē. quiq;
oīm inuenit origīnē. et ſpūm robiſ i;ez
cum misericordia reddet et vitam. ſicut
nūc roſi metiſos deſpiciſtis. ppter leges
eius. Antiochus autem ptemni ſe arbi
tratus. ſimul et exprobrantis voce deſpe
cta. cū adhuc adolescentior ſuoperet nō
ſolum verbis hortabaf. ſed et cū iuramē
to affirmabat. diuitem ſe et beatuz factu
rum et trāſlatum a patrijs legibꝫ amicū
habituz. et res neceſſarias ei prebiturū.
H; ad hec cū adolescentes nequaq; inclina
retur. vocauit rex mīrem et ſuadebat ei
vt adolescenti fieret in ſalutē. Cū autē
multis eā verbis eſſet hortatus. ſuafu
rā ſe filio ſuo. Itaq; inclinata ad illum
iridēs crudele tirannū. ait patria voce.
Fili mi miserere mei q te in vtero nouē
mensibꝫ portaui. et lac triennio dedi et a
lui et in etatē iſiā pdun. Peto nate vt a
ſpicias ad celuz et tram et ad oia q in eis
ſunt. et itelligas qz ex nihilo fecit illa de
et hoim geniſ. ita ſiet vt nō timeas car
niſicem iſtū ſed dignus fratribꝫ tuis eſſi
ſecruſ particeps fuſcipe mortē. vt i illa
miſeratione cū fratribꝫ tuis te recipiam
Cū hec illa adhuc diceret. ait adolescentes
Quē ſuſtinetis. Nō obedio pceptoreſ
gis ſed pcepto legis que data eſt nobis
p moſen. Tu nō qui inuenitor ois ma
licie fact' es in hebreos. nō effugies ma
nū dei. Nos em̄ pro peccatis nīs hec pa
timur. Et ſi nobis ppter increpationeſ
dñs deus noſter modicū iratus eſt. ſed
itez recōciliabit ſeruis ſuis. Tu autē o
ſceleſte et oīm hoim flagitiosiſime noli
fruſtra extolli vanis ſpebz. in ſeruos ei?
inflammatus. Nōdum em̄ oīpotentis
dei et oia inspiciētis iudicū effugifſi. nā
fratres mei modico nūc dolore ſuſtentan
to ſub testamēto eterne vite effecti ſunt
tu nō iudicio dei iuſtas ſupbie tue pēas

exolues. Ego autem sicut et fratres mei animam et corpus meum tradō pro pā trijs legibus inuocans deum maturius genti nostri p̄pitium fieri. teq; cum tor mentis et verteribus confiteri q; ipse est deus solus. In me vero et in fratrib; me is desinet omnipotens ira que super omne genus nostrum iuste superducta est. Tunc rex accensus ira. in hūc super omnes crudelius deseuit indigne ferens se derisum. Et hic itaq; mundus obiit per omnia in dño cōfidentis. Nōuissime sūt post filios et mater plumpa est. Igitur de sacrificiis et de nimijs crudelitati bus satis dictum est.

VIII

Eldas vero machabeus et qui cuz illo erant introibat latenter in castella et conuocantes cognatos et amicos et eos qui permanerant in iudaismo assumentes. eduxerūt ad se sex milia viros. Et inuocabant dñm ut res spiceret in populum qui ab omnibus cal cabatur et misereretur templo quod contaminabatur ab impijs. Misereretur etiam exterminio ciuitatis que esset ilico complananda. vocem sanguinis ad se clamantis audiret. memoraret quoq; in iuissimas mortes paruulorum innocentiū. et blasphemias nomini suo illatas. et indignaretur sup his. At machabeus congregata multitudine intolerabilis gentibus efficiebatur. Fra enim domini in misericordiam conuersa est. Et su peruenies castellis et ciuitatibus improuisus succendebat eas. et oportuna loca occupans non paucas hostium strages dabat. Marime autem noctibus ad huiusmodi excursus cerebatur et fama virtutis eius ubiq; diffundebat. Cidens autem philippus paulatim virū ad pfectū venire. ac frequentius res ei cedere pros pere. ad ptolomeum ducem celessyrie et phenicis scripsit ut aurilium ferret regis negotijs. At ille velociter misit nicanorem patrocli de primorib; amicum. datus ei de pmixtis gentibus. armatis nō minus viginti milib; ut vniuersuz iudeoz genus teleret adiuncta et gorgia viro

militari. et in bellicis rebus experientissimo. Constituit autem nicanor regi ut tributum quod romanis erat dandum. duo milia talentorū de captiuitate iudeorum suppleret. Statimq; ad maritimas ciuitates misit conuocans ad coemptione iudaicarū mancipiorū. pmittens se nona ginta mancipia tollendo distracturū. nō respiciens ad vindictam que eū ab omnipotente esset consecutura. Judas autem ubi cōperit. indicauit his qui secum erat iudeis incanoris aduentū. Et quibus quidam formidantes. et non credentes dei iusticie in fugam vertebarunt. alij vero si qui te his supererant veniebant sū mulcē dñm deprecabantur ut eriperet eos de impio nicanore qui eos paucq; in cominus veniret vendiderat. Et si nō ppter eos ppter testamentū tamen quod erat ad patres eoz. et ppter inuocatiōem sancti et magnifici nois eius sup ipsos. Conuocatis autem machabeus leptem milibus qui cum ipso erant. rogabat ne hostibus reconciliarentur neq; metuerent in ique viuentium aduersum se hostium multitudinem. sed fortiter contendere ante oculos habentes cōtumeliam que loco sancto ab his iniuste esset illata. Itēq; ludibrio habite ciuitatis iniuriam. ad huc etiā veterē instituta conuulsa. Nam illi quidem armis confidunt. ait simul et audacia. nos autem in omnipotente dño qui potest et venientes aduersum nos et vniuersum mundum uno nutu telere confidimus. Ammonuit autē eos et de auxilijs dei que facta sunt erga parētes. et q; sub sennacherib centū octogintaq; milia perierunt. et de prelio quod eis aduersus galathas fuit in babylonia ut omnes ubi ad rem ventum est mace donibus socijs hesitantib;. ipsi sex milia soli peremerūt centum viginti milia. ppter auxiliū illis datū dō celo. et beneficia p̄ his plurima consecuti sunt. His verbis stantes effecti sunt. et p legib; et patria mori parati. Constituit itaq; fratres suos duces utrīq; ordinis symonē et iosephū et ionathā subiectis vniuersis milles.

nis 7 quingentenis. ad hoc etiam ab esdra
lecto illis sancto libro 7 dato signo adiu
torij dei. in prima acie ipse dux comisit
cum nicanore. Et facto sibi adiutorie oī
potente. 7 interfecerūt super nouem mis
sia hominum. maiorem autem partem
exercitus nicanorius vulnerib⁹ debilem
factam fugere compulerunt. Necunq⁹
vero eorū qui ad empionem ipsoꝝ vene
rant sublati. ipsos vsc⁹ quaq⁹ persecuti
sunt. sed reverhi sunt ora conclusi. Nam
erat ante sabbatū. quā ob causam nō p⁹
seuerauerūt insequentes. Arma autem
ipsoꝝ 7 spolia congregantes sabbatum
agebant benedicētes dñm qui liberauit
eos in isto die. misericordie initium stul
lans in eos. Post sabbatum vno debili
bus 7 orphanis 7 viduis diuiserunt spo
lia. 7 residua ipſi cuꝫ suis habuere. His
itaq⁹ gestis 7 cōmuniter ab om̄ibus fa
cta obsecratione. misericordem dñm po
stulabant ut in finem suis suis reconcili
bare. Et ex his qui cū timotheo 7 bachi
de erant contra se contendētes super vi
ginti milia interfecerunt 7 munitiones
excelsas obtinuerūt. 7 plures predas di
uiserūt equā portionē debilibus pupillis
7 viduis sed 7 senioribus facientes. Et
cū arma eorū diligenter collegissent. oīa
composuerunt in locis oportuniis. Resi
dua vero spolia hierosolymā detulerunt.
7 phylarchen qui cum timotheo erat in
terficerunt virū scelestum qui in mul
tis iudeos affixerat. Et cum epinichia
agerent in hierosolymis eos qui sacras
ianuas incenderūt. id est calisbenen cū
in quoddam domicilium refugissent in
cenderūt digna eis mercede p⁹ impieta
tibus suis redditā. Facinorosissimus au
tem nicanor qui mille negotiātes ad iu
deos renditionem adduxerat. humilia
tus auxilio dñi ab his quos nullus exi
stauerat. deposita teste glorie per me
diterranea fugiens solus venit antiochi
am summaḡ infelicitate de interitu sui
exercitus consecutus. Et qui pmiserat
rhomanis se tributū restituere de capti
uitate hierosolymoꝝ pdicabat nunc pte

ctorem deum habere iudeos 7 ob ipsum
invulnerabiles esse. eo q̄ sequerentur le
ges ab ipso constitutas.

IX

Odem tempore antiochus in
e honeste reuertebatur de perfide

Intrauerat enī in eam que dis
citur per sib⁹ līs 7 temptauit expoliare tē
plum 7 ciuitatem opprimere. sed multis
tudine ad arma concurrēt in fugā v̄r
si sunt 7 ita cōtigit ut antiochus post su
gam turpiter rediret. Et cum renisset
circa egbathanan. recognouit que erga
nicanorem 7 timotheum gesta sūt. Elae
tus autem in ira. arbitrabatur se iniuri
am illoꝝ qui se fugauerant posse in iudeo
s retorquere. ideoq⁹ iussit agitari cur
rum suū sine intermissione agens iter.
celesti eum iudicio perurgente. eo q̄ ita
superbe locutus est se venturum hieos
solymā. 7 congeriem sepulcri iudeorum
earm facturum. Sed qui vniuersa cons
plicat dominus deus israel percussit euz
insanabili 7 inuisibili plaga. Et enim si
niuit hunc ipsum sermonem. apprelens
dit eum dolor dirus. viscerum 7 arma in
ternor⁹ tormenta. Et quidem satis ius
ste quippe qui multis 7 nouis cruciat⁹
bus aliorū torserat viscera. licet ille nul
lo modo a sua malicia cessaret. Super
hoc autem superbia repletus ignem spis
rans animo in iudeos et precipiens acce
lerari negocium. contigit illum impetu
euntē de curru cadere. 7 graui corporis
collisione membra verari. Isq⁹ qui sibi
videbatur etiam fluctibus maris impes
are. supra humanum modum superbia
repletus 7 montium altitudines in sta
tera appendere. nunc humiliatus ad ter
ram in gestorio portabatur. manifestā
dei virtutem in semetipso cōtestans. ita
ut de corpore impi v̄rmes scatureret ac
viventes in dolorib⁹ carnes eius effluer
ent. odore etiam illius 7 fetore exercit⁹
grauaretur. Et qui pauloante sydera ce
li contingere se arbitrabatur. euꝫ nemo
poterat ppter intolerantiam fetoris por
tare. Hinc igitur cepit ex graui superbia
deductus ad agnitionem sui venire dia

Rachabeoru II

uina ammonitis plaga. per momenta singula doloribus suis augmenta capiebatur. Et cum nec ipse iam fetorem suum ferre posset. ita ait. Justum est subditus esse deo. et mortalem non paria deo sentire. Drabat autem hic scelestus dominum a quo non esset misericordiam consecutus. et ciuitatem ad quam festinans veniebat. ut eam ad solum deduceret ac se pulcrum congestorum ficeret. nunc optat liberam reddere. et iudeos quos nec sepultura quidem se dignos habiturum. sed aibus ac feris diripiendos traditurum et cum parvulis exterminaturum dixerat. equales nunc atheniensibus facturum pollicetur. templum etiam sanctum quod prius expoliauerat. optimis donis ornatum et sancta vasa multiplicaturum et pertinentes ad sacrificia sumptis. redditibus suis prestaturum. super hec et iudeum se affuturum. et omnem locum terre perambulaturum. et predicatorum dei potestatem. Sed non cessantibus doloribus. superuenerat enim in eum iustus dei iudicium. desperans scripsit ad iudeos in hunc modum deprecationis epistolam hec continentem. Optimis ciuitatibus indeis. plurimam salutem et benevalere. et esse felices. rex et princeps antiochus. Si bene valetis et filii vestri et ex sententia vestra cuncta sunt maximas agimus gratias. Et ego in infirmitate constitutus vestri at memor benigne reuersus de personis locis et in infirmitate graui apprehensus necessarium duri per communum uitilitatem curam habere. non desperans meipm sed spem multam hunc effugiendo infirmitatem. Respiciens autem pater meus qui bus temporibus in locis superioribus deducebat exercitum. oendit qui post se suscepit principatum ut si quid contrarium accideret aut difficile nunciaret. scientes hi quod in regionibus erant cui esset rex summa derelicta non turbarentur. ad hec consideras de primo potentes quosque et vicinos tibi insidiates et euentum expectantes. designauit filium meum antiochum regem. quem sepe recurrens in superiora regna multis vestrum

comendabam. et scripsi ad eum que subiecta sunt. Oro istaque vos et peto memoriae beneficiorum publice et privatim. ut unusquisque conseruet fidem ad me et ad filium meum. Confido enim modeste et humane acturum et sequente propositum meum. coem vobis sorte. igit homicida et blasphemus pessime percussus. et ut ipse alios tractauerat. peregre in montibus miserabiliter obitu vita finita est. Transferebat autem corpus phylippus collectaneus eius qui metuens filium antiochi. ad ptolomeum phylometore in egyptum abiit.

X

Achabeus autem et qui cum eo erant in domino se pregentem templum quidem et ciuitatem recepit. aras autem quas alienigenae per plateas extruxerant. itemque delubra. demolitus est. Et purgato templo aliud altare fecerunt et de ignitis lapidibus igne concepto sacrificia obtulerunt post biennium. et incensum et lucernas. et panes propositionis posuerunt. Quibus gestis rogabat dominum perstrati in terram ne amplius talibus malis incidenterent. Sed et si quoniam peccassent. ut ab ipso mitius corriperent. et non barbaris ac blasphemis homines traderentur. Qua die autem templum ab alienigenis pollutum fuerat. contigit eadem die purificatione fieri vicesima et quinta mensis qui fuit castellum. Et cum leticia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum. recordantes quod ante modum temporis diem solennem tabernacula in montibus et in speluncis more bestiarum egerant. propter quod tyrros et ramos virides et palmas preferabant ei qui prosperauit mundane locum suum. Et decreuerunt communi precepto. et decreto uniuersitate genti iudeorum omnibus annis agere dies istos. Et antiochus quidem qui appellatus est nobilis vite excessus ita se habuit. Nunc autem de eius patore antiochii imperio filio que gesta sunt narrabimus. breuiantes mala que in bellis gesta sunt. Hic enim suscepto regno constituit super negotia regni lydiam quendam phenicis et syrie militie principem. Nam ptolomeus qui dicebatur. mace-

iusti tenax erga iudeos esse constituit te ppter iniqtatē q̄ facta erat in eos et pacifice agere cū eis. Sed ob hoc accusatus ab amicis apud eupatorē cum frequentem pditorum audiret eo q̄ cypri credita sibi a phylometore deteruisset. et ad antiochū nobilē translatus etiam ab eo recessisset veneno vitā finiuit. Gorgias aut cū esset dux locorum assumptis aduenis frequenter iudeos debellabat. Judei vero q̄ tenebant oportunas munitiones fugatos ab hieroiymis suscipiebant. et bellare temptabant. Si vero qui erant cū machabeo per orationes dñm rogantes ut esset sibi adiutor. imperium fecerunt in munitiones idumeorum. multaque vi insisteres loca obtinuerunt. occurrentes interemerunt. et omnes simul nō minus viginti quinq̄ milib⁹ trucidauerunt. Quidā autē cū p̄fugissent in duas turres valde mutantas. oēm apparatu ad repugnandum h̄ntes. machabeus ad eorum expugnationē relicto symone et iosepho. itēq̄ zacheo eisq̄ q̄ cū ipso erant satis multis. ipse ad eos q̄ amplius purgebant pugnas querens est. Si vero q̄ cū symone erant cupiditate ducti a quibusdā qui in turribus erat suasi sunt pecunia. et leptuaginta milib⁹ didrachmis acceptis dimiserunt quosdā effugere. Cū autē machabeo nunciatum esset quod factum est principib⁹ p̄plicō gregatis. accusauit q̄ pecunia fratres vendidissent aduersariis eorum dimissis. Hos igit̄ pditores factos interfecit. et p̄festerunt duas turres occupauit. Armis autem ac manibus omnia p̄pere agendo in duabus plus q̄ viginti milia permisit. Et timotheus q̄ prius a iudeis fuerat superatus cōuocato exercitu pegrine multitudinis et congregato equitatu asiano aduenit. q̄ si armis iudeam capturus. Machabeus autē et q̄ cū ipso erant appropinquāte illo despocabantur dñm caput terra aspergentes. lumbosq̄ cilicis precincti ad altaris crepidinem prouoluti. ut sibi propitius inimicis autem eorum esset inimicus. et aduersariis aduersaretur sicut lex dicit. Et ita post orationē sumptis armis lon-

gius de ciuitate procedentes et proximi hostibus effecti refiderunt. Primo autē solis ortu utriq̄ cōmiserunt. isti quidez victorie et prosperitatis sponsorem cum virtute dñm habentes. illi autem ducem belli animū habeant. Sed cū vellemens pugna esset. apparuerunt aduersariis de celo viri quinq̄ in equis strenuis aureis decori ducatum iudeis prestates ex quisbus duo machabeum mediu⁹ habentes armis suis circum septum in columem conseruabant. in aduersarios autem testa et fulmina iacebant. ex quo et cecitate confuslī et repleti perturbatione cadebat. Interfecti sunt autem viginti milia quāgenti et equites sexcenti. Timotheus vero configit in gaçaram presidium mutu⁹ cui preerat cereas. machabeus autem et qui cum eo erant letantes obserderunt presidium diebus quatuor. At hi qui intus erant loci firmitate confisi supra modum maledicebant. et sermōnes nephandos iactabāt. Sed cum dies quinta illucesceret viginti iuuenes ex his qui cum machabeo erant. accensi animis. ppter blasphemiam viriliter actcesserunt ad murum. et feroci animo inscedentes ascendebant. sed et alii simili ter ascendentes turres portasq̄ succendere aggressi sunt atq̄ p̄sos maledicos viuos concremare. H̄er continuū autē bidū. p̄esidio vultato timotheū occulatantem se in quodam repertum loco peremerunt. et fratre in illius ceream et appolophanem occiderūt. Quibus gestis in hymnis et confessionibus benedicebant dñm qui magna fecit in israel et victoriem. dedit illis.

XI

Ed paruo post tempore ihsias procurator regis et propinus quis ac negotiorum prepositus grauiter ferens de his que accidentant. congregatis octoginta milibus et equitatu vniuerso veniebat aduersum iudeos existimās se ciuitatē quidem captam gentib⁹ habitaculū factū templum et in pecunie que sitū sicut cetera delubra gentiū habiturū. et per singulos annos

renale sacerdotium nusquam recogitās dei
prātem, sed mēte effrenatus i multitu
dine peditū et in milib⁹ eq̹tū et i octogin
ta elephātis p̹fidebat. Ingressus autē
iudeā et appropiās bethiure q̹ erat i agu
sto loco ab hierosolima interuallo q̹nq̹
stadior⁹ illud p̹fidiū expugbat. Et autē
machabeus et q̹ cū eo erat cognouerunt
expugnari p̹fida. cū fletu et lacrimis ro
gabat dñm. et oīs turba fil. vt bonū ani
gelū mitteret ad salutē isrl. Et ipse pri
mus machabeus sumbris armis ceteros
adhortatus est simul secū piculū subire
et ferre auxilium fratrib⁹ suis. Tūc pa
riter p̹mpto animo pcederēt hierosolim
mis apparuit p̹cedes eos eques i veste
candida. armis aureis hastā vibrās. Tūc
eos si bñdixerit misericordē dñm. et co
valuerūt animis nō solū homines sed et
bestias ferocissimas et mures ferreos pa
ti penetrare. Ibāt igitur p̹mpti de celo
hūtes adiutorē et miserantē sup eos do
minū. Leonū autē more ipetu irruētes i
hostes p̹strauerunt ex eis vndecim mi
lia peditū. et eq̹tū mille sexcentos. vniuer
tos autē i fugā vterūt plures autē ex eis
vulnerati nudi euaserūt. sed et ipse lisias
turpis fugiēs euasit. Et q̹ nō insensat⁹
erat. secū ipse reputā factam erga se di
munitionē et intelligēs inuictos eē he
breos oipotentis dei auxilio nitētes. mi
sit ad eos. pmisitq̹ se cōsensurū omib⁹
q̹ iusta sunt. et regem compulsuz amicū
sieri. Annuit autem machabeus preci
bus lisie. in omnib⁹ vtilitati consules. Et
quecūq̹ machabeus scripsit lisie de iu
deis. ea rex p̹cessit. Nā erant scripte iu
deis epistole a lisia siquidē hūc modū
cōtinētes. Lisias p̹plo iudeorū salutem
Johannes et abessalon qui missi fuerāt
arobis tradentes scripta postulabāt. vt
ea que per illos significabāt impletrem
Quaecūq̹ igitur regi potuerūt perfes
ri. exposui. et que res permittebat. p̹sen
si. Si igit̹ in negotijs fidē p̹seruauerit⁹
et deinceps lutoz robis causa eē tēpta
to de ceteris autē p̹ singulaverba māda
vi et his q̹ a me missi sunt colloq̹

robiscum. Bene valete. Anno centesi
mo quadragesimo octauo mensis dio
scori die vicesima et quarta. Regis autē
epistola ista cōcinebat. Rex antiochus.
lisie fratri salutē. Patre nostro inter te
os trāslato nos volentes eos q̹ sunt in
regno nostro sine tumultu agere et rebo
suis adhibere diligentia. audiuimus iu
deos non cōsensisse patri meo vt trās
ferrenter ad rīcum grecorum. sed tene
re velle suum institutū. ac propterea po
stulare a nobis cōcedi sibi legitima sua.
Volentes igit̹ hanc quoq̹ gentez qui
etiam esse statuentes iudicanimus tē
plum restitui illis. vt agerent fm suorū
maior⁹ consuetudinem. Bene igit̹ sece
ris. si miseras ad eos et dextrā tederis. vt
cognita nra voluntate lono animo sint
et vtilitatib⁹ proprijs deseruant. Ad iu
deos vero regis epistola talis erat. Rex
antiochus senatui iudeor⁹. et ceteris iu
dens salutem. Si valetis sic estis vt vo
lum. sed et ipi bene valemus. Adiūt nos
menelaus dicens velle vos descendere
ad vestros qui sunt apud nos. His igit̹
qui commeant vscq̹ ad diem tricesimū
mensis xandici damus dextras securita
tis. vt iudaicis vtantur cibis et legibus
suis sicut et prius. et nemo eoz vlio mo
molestiam patiat⁹ de his que p̹ ignoran
tiam gesta sunt. Misimus autē et mene
laum q̹ vos alloquat⁹. Valete. Anno ce
timo q̹dragesimo octauo xandici mē
sis quindecima die. Viserunt autē
etiam romani epistolam ita se habentē
Quintus mennius et titus manili⁹ le
gati romanor⁹. populo iudeor⁹ salutem.
De his que lisias cognatus regis con
cessit robis. et nos concessimus de q̹b⁹
autem ad regem iudicauit referendū.
confestim aliquem mittite diligentius
inter vos conferentes. vt decernamus
sicuti congruit robis. Nos enim antio
chiam accedimus. Ideoq̹ festinate re
scribere vt nos q̹b⁹ sciamus cuius estis
voluntatis. Bene valete. Anno centesi
mo quadragesimo octauo quindecima
die mensis xandici.

Huius pgebat ad regē iudei aut agriculture opam dabat. Sed hi q̄ resederat timotheus et apollonius ḡnei fili⁹. sed et hieronym⁹ et demophō supb⁹ et nicanor cipriardes nosinebant eos in silentio agere et quiete. Ioppite abo tale qddam flagitū ppetratur. Rogauerūt iudeos cū q̄b⁹ hitabant. ascenderet scaphas q̄s pauerāt cū vrorib⁹ et filii q̄ si nullis inimicis int̄ eos subiacentib⁹. Scdm cōe itaq̄ decretū civitatis. et ip̄is acquiescentib⁹ pacisq̄ cā nihil suspectū hñtib⁹ cū i altū pcessissent submerserunt nō min⁹ ducētos. Quā crudelitatē iudas in sue gentis hoies facta ut cognouit. pcepit viris q̄ erāt cuz ip̄o. et inuocato iusto iudice deo. reit aduersus interfectores frat̄z et portū quidem nocte succedit scaphas exusit. eos aut̄ q̄ ab igne fuderat gladio pemit. Et cū hec ita egisset discessit. q̄si utq̄ reverz surus et vniuersos ioppitas eradicatorus. Sed cum cognouisset et eos q̄ erāt iamne velle pari modo facere habitantibus secum iudeis. iamnitis quoq; noce supuenit. et portū cū nauib⁹ succedit ita ut lumen ignis appareret hierosolimis ab stadijs ducentis q̄draginta. In de cū iā abissent nouē stadijs et iter faceret ad thimothēū. omiserūt cū eo arabes qnq; milia viri et equites quingēti. Cūq; pugna valida fieret et auxilio de ips⁹ cessisset. residui arabes vici petebāt a iuda dextras sibi dari. pmittentes se pa scua daturos. et in ceteris pfuturos. Judas aut̄ arbitrat⁹ vere in multis eos vtilles. pmisit pacem. dextrisq; acceptis discessere ad tabernacula sua. Aggressus ē aut̄ et ciuitatē quandā firmā pōtib⁹ murisq; circūseptā que a turbis habitabat gentiū. pmiscuaz. cui nomē casphin. hi vero qui intus erāt. fidentes in stabilitate muroz et apparatu alimoniarū remissius agebāt. maledictis lacestantes iudā et blasphemātes et loq̄ntes q̄ fas nō est. Machabeus aut̄ inuocato magno mudi principe qui sine arietib⁹ et machi

nis testiporib⁹ iesu p̄cipitauit hiericho. ieruit ferociter muris et capta ciuitate p̄ dñi volūtatez innuerabiles cedes fecit. ita ut adiacēt stagnū stadioz duoz latitudinis sanguine interfectorz fluere vis deret. Inde discesserunt stadia septingenta q̄nquaginta et venit in tharacha ad eos qui ditūtūr tibiane iudeos. et timothēū quidē in illis locis nō p̄phende rūt nulloq; negocio pfecto regressus ē. relicto in qdā loco firmissimo p̄sidia. dosiflexus aut̄ et losip̄ qui erāt duces cuz machabeo p̄emerunt a timotheo relictos i presidio decē milia viros. Et machabeus ordinatis circum se sex milib⁹ et cōstitutis per cohortes. aduersus thiomolleum processit habentem secum cētum viginti milia peditū. equitūq; duo milia quingentos. Lognito aut̄ iude aduentu timotheue premisit mulieres et filios et reliquū apparatū i presidium quod carmon dicitur. Erat em̄ in expugnabile et accessu difficile propter locoz angustias. Cūq; cohors iudei prima appariisset. timotheus hostib⁹ incussus est ex p̄sentia dei qui vniuersa conspicit. et i suagam ver si sunt aliis ab alio ita ut magis a suis teijcerentur. et gladioz suorū icib⁹ debilitarētur. Judas aut̄ vellemēter instabat punies prophatos et p̄stas uit ex eis tringita milia viroz. Ipse ab timotheus icidit in ptes dosiflexi et losipatris et multis precib⁹ postulabat vt vius dmitteret. eo q̄ multozū ex iudeis parentes haberet ac fratres quos morte eius decipi eveniret. Et cum fidē desisset restitutuz se eos fīm cōstitutū. illesum enī dimiserunt propter fratrū salutēz. Judas aut̄ regressus ē a carmō. interfectoris vigintiquinq; milib⁹. Post horū fugam et necē. mouit exercitū ad effron ciuitatē munitā in qua multitudo diuersay gentium habitabat. et robusti iuuenes pro muris fissētes fortiter et repugnabāt. In hac aut̄ machine multe et teloz erat apparatus. Sed cū omni potentez inuocasset. q̄ ptate sua vires hostium cōfingit ceperunt ciuitatem. et